
Pagina 1/2

CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )

Ordinanza del Sindaco n° 89 del 30/12/2024
Riferita alla Proposta N. 94 

 SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE
    

OGGETTO: DIVIETO DI ACCENSIONE GIOCHI D'ARTIFICIO IN OCCASIONE 
DELL'ULTIMO GIORNO DELL'ANNO

   

IL  SINDACO
RILEVATO  che in concomitanza con l’ultimo giorno dell’anno è ormai consolidata e diffusa la 
consuetudine di accendere petardi, botti e artifici pirotecnici di vario genere, con conseguenti possibili 
infortuni, anche di grave entità, causati alle persone dall'impiego di tali artifici;
CONSIDERATO che l’esplosione di tali prodotti provoca situazioni di stress nei confronti dei soggetti più 
vulnerabili, come i cardiopatici, i bambini e gli animali, con conseguenze negative per la loro salute e il loro 
benessere.
RITENUTO che sussista l’urgente necessità di adottare misure idonee a garantire l’incolumità pubblica e 
l’integrità fisica delle persone mediante provvedimenti finalizzati a contrastare o quantomeno ridurre 
fenomeni idonei ad arrecare danni a persone, animali, cose nonché al patrimonio artistico e culturale della 
città di Marsala;
DATO ATTO che l'unico evento pubblico celebrativo, previsto per la fine dell'anno ed autorizzato, è 
promosso dal Comune di Marsala e consiste nella detonazione di botti di libera vendita, rilevando peraltro 
che lo stesso è stato reso noto con congruo anticipo alla cittadinanza.  
VISTI  gli artt  50  e 54 del D.Lgs 267/2000

ORDINA
Le seguenti misure restrittive, nei giorni 31 Dicembre 2024 e 1 gennaio 2025 compreso, salvo proroga:

1)     Il divieto assoluto in tutto il territorio comunale, comprese le aree private,  di accensione, lancio e 
sparo di fuochi di artificio, mortaretti, petardi e oggetti similari.

2)     La violazione della presente Ordinanza, ove il fatto non costituisca reato,  è soggetta alle sanzioni 
amministrative previste dall'art 7 bis del D.Lgs 267/2000, come integrate con Deliberazione di 
Giunta Municipale n° 358 del 21.11.2013 e ss.mm.ii. .

3)     Il presente provvedimento non si applica agli eventi pubblici regolarmente autorizzati dalle 
competenti Autorità amministrative e di Polizia, dando atto che l'unico evento pubblico celebrativo, 
previsto per la fine dell'anno ed autorizzato, è promosso dal Comune di Marsala e consiste nella 
detonazione di botti di libera vendita, rilevando peraltro che lo stesso è stato reso noto con congruo 
anticipo alla cittadinanza .  

DISPONE
che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso nel termine di giorni 60 al TAR Sicilia oppure 

in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni.
che copia della stessa sia trasmessa a S.E. il Prefetto, alle Forze di Polizia presenti sul territorio



Pagina 2/2

Il Responsabile dell'atto:F.to MENFI VINCENZO

Marsala, 30/12/2024 Il Sindaco
MASSIMO VINCENZO GRILLO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


